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2Zwischenmitteilung 1. Quartal 2022 der 11 88 0 Solutions-Gruppe · Kennzahlen

1 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung  

2 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2021        

3 Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten sowie kurzfristigen zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerten 

4 Operativer Cashflow plus Cashflow aus der Investitionstätigkeit plus Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

5 Xetra Schlusskurs zum 31. März 2022        

6 Kopfzahl zum Stichtag 31. März 2022 (ohne Vorstand, Auszubildende, Praktikanten, ruhende Beschäftigungsverhältnisse)

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen. 

Kennzahlen
Die Kennzahlen der  11 88 0  Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 3M 2022 3M 2021 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis 11 88 0 Solutions-Gruppe

Umsatz 13,5 14,4 -0,9 -6,0 %

EBITDA1 0,3 0,9 -0,6 -68,7 %

Periodenergebnis nach Steuern -1,3 -0,7 -0,6 -81,1 %

Details Segmente

Umsatz Digital 10,5 11,0 -0,6 -5,2 %

EBITDA1 Digital 0,7 0,9 -0,2 -25,2 %

Umsatz Auskunft 3,0 3,3 -0,3 -8,6 %

EBITDA1 Auskunft -0,4 0,0 -0,4 >-100 %

Bilanz2

Bilanzsumme 28,3 29,0 -0,7 -2,4 %

Liquide Mittel, Cash-Bestand3 2,1 2,0 0,1 5,2 %

Eigenkapital 9,6 10,9 -1,3 -11,8 %

Eigenkapitalquote 33,9 % 37,5 %

Cashflow

Operativer Cashflow 1,6 1,1 0,5 42,4 %

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -0,4 -1,2 0,7 62,1 %

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -0,4 -0,4 0,0 -8,2 %

Netto-Cashflow4 0,7 -0,5 1,2 >100 %

Kennzahlen zur 11 88 0 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR -0,05 -0,03 -0,02 -70,5 %

Börsenkurs (in EUR)5 1,62 1,49 0,13 8,7 %

Marktkapitalisierung 40,4 37,1 3,2 8,7 %

Sonstige Kennzahlen

Anzahl der Beschäftigten6 Konzern 553 586 -33 -5,6 %
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Geschäfts-
verlauf,  
wesent liche 
Ereignisse

Der Vorstand der Gesellschaft hat für das Geschäftsjahr 2022 das 

Motto „Wir sorgen bei unseren Kunden für das smarte Business von 

morgen“ ausgegeben. Dafür wurden in den ersten drei Monaten 

des Geschäftsjahres 2022 bereits erste Schritte umgesetzt. 

Die Firmen-Website ist für jedes Unternehmen der wichtigste Bau-

stein für eine erfolgreiche Online-Vermarktung. Im Digitalgeschäft 

wurde daher das Angebot für Firmen-Websites technisch neu kon-

zipiert und deutlich erweitert. Unternehmenskunden profitieren 

nun von einer höheren Funktionalität zu günstigeren Tarifen. 

Darüber hinaus wurden für Unternehmenskunden neue Pakete zur 

Generierung von Online-Bewertungen geschaffen, mit deren Hilfe 

sie ihre Kunden bequem dazu auffordern können, ihre Kundener-

fahrung im Netz zu teilen. Die Bewertungen werden anschließend 

bei werkenntdenBESTEN.de ausgestrahlt und bieten so tagtäglich 

vielen tausend Online-Suchenden Orientierung bei der Suche nach 

dem passenden Anbieter. Im zweiten Quartal wird zusätzlich ein 

werkenntdenBESTEN.de-Siegel eingeführt, das besonders gut be-

wertete Unternehmen hervorhebt. 

Im Segment Telefonauskunft, dem zweiten Geschäftsbereich des 

11 88 0-Konzerns verlief das erste Quartal den internen Planun-

gen entsprechend. Im Call Center-Drittgeschäft konnten zwei neue 

Kunden für die Abwicklung telefonischer Kundendienstleistungen 

gewonnen werden: Ein neuer Auftraggeber ist ein größeres Unter-

nehmen aus der Automobilbranche, der zweite Neukunde ist ein 

weiterer E-Sharing-Anbieter aus Stuttgart.

Auf Konzernebene wurden im ersten Quartal 2022 weitere Wei-

chen für ein schnelleres erfolgreiches Wachstum der Gesellschaft 

gestellt. So wurde beispielsweise entschieden, sich zukünftig stär-

ker auf den Bereich Pay-per-Lead, in dem Unternehmenskunden 

für qualifizierte Akquise-Kontakte bezahlen, zu konzentrieren, um 

neue Branchen und Zielgruppen zu erschließen. Weiterhin wurde 

begonnen, die Suchmechanismen für alle 11 88 0-Portale zu über-

arbeiten, um eine noch zielgenauere und schnellere Suche zu er-

möglichen. Mit dieser Optimierung will sich die 11 88 0 Solutions AG  

einen deutlichen Wettbewerbsvorteil verschaffen.
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Ertragslage

Die 11 88 0 Solutions-Gruppe erzielte in den ersten 3 Monaten des 

Jahres 2022 einen Konzernumsatz von 13,5 Mio. EUR (Vorjahr: 

14,4 Mio. EUR). Weitere Erläuterungen zur Aufteilung auf die Seg-

mente und zu Veränderungen sind im Abschnitt „Segmentbericht“ 

dargestellt.

Die Umsatzkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um 

0,3 Mio. EUR vermindert und betragen zum Ende des ersten Quar-

tals 8,0 Mio. EUR. Dieser Rückgang ist im Wesentlichen auf redu-

zierte direkte Kosten entsprechend dem Rückgang der Umsatz-

erlöse zurückzuführen. 

Im ersten Quartal 2022 sind Vertriebskosten in Höhe von 

4,2 Mio. EUR angefallen (Vorjahr: 4,1 Mio. EUR). Der leichte An-

stieg gegenüber Vorjahr ist vor allem auf erhöhte Beratungskos-

ten im Vertriebsbereich zurückzuführen. 

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten 3 Monate betrugen 

2,4 Mio. EUR (Vorjahr: 2,6 Mio. EUR). Der leichte Rückgang ist vor 

allem auf einen reduzierten Rückstellungsbedarf in den Perso-

nalkosten sowie auf im Vorjahresvergleich geringere Wartungs-

kosten zurückzuführen. 

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 

(EBITDA) liegt in den ersten 3 Monaten 2022 bei 0,3 Mio. EUR 

und hat sich gegenüber dem Vorjahr um 0,6 Mio. EUR reduziert. 

Der Rückgang resultiert im Wesentlichen aus den im Vergleich 

zum Vorjahr gesunkenen Umsatzerlösen. 

Das Ergebnis nach Steuern beträgt zum Stichtag -1,3 Mio. EUR 

(Vorjahr: -0,7 Mio. EUR). 

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die Gruppe hat im ersten Quartal 2022 1,3 Mio. EUR investiert 

(Vorjahr: 1,2 Mio. EUR). Hierbei beinhalten die Gesamtinvestitio-

nen im Wesentlichen aktivierte Vertragserlangungskosten (Provi-

sionen) in Höhe von 0,9 Mio. EUR (Vorjahr: 1,1 Mio. EUR).

Bilanz

Die Bilanzsumme beläuft sich zum 31. März 2022 auf 28,3 Mio. EUR 

und hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2021 um 0,7 Mio. EUR 

reduziert (31. Dezember 2021: 29,0 Mio. EUR). 

Die Aktiva haben sich in den kurzfristigen Vermögenswerten von 

11,9 Mio. EUR zum 31. Dezember 2021 auf 11,6 Mio. EUR verrin-

gert. Die Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkun-

gen erhöhten sich von 1,4 Mio. EUR per 31. Dezember 2021 um  

0,7 Mio. EUR auf 2,1 Mio. EUR zum Stichtag. Ursächlich hierfür 

war die Veräußerung der zum beizulegenden Zeitwert bewerteten  

finanziellen Vermögenswerte (Investmentfonds) (31. März 2022: 

0 Mio. EUR; 31. Dezember 2021: 0,6 Mio. EUR). Die Forderungen 

aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 8,5 Mio. EUR redu-

zierten sich im Vergleich zum 31. Dezember 2021 (31. Dezember 

2021: 9,3 Mio. EUR) um 0,8 Mio. EUR.  

Die langfristigen Vermögenswerte reduzierten sich vor allem auf-

grund der Abschreibung auf Aktivierte Nutzungsrechte im Ver-

gleich zum 31. Dezember 2021 von 17,0 Mio. EUR um 0,3 Mio. EUR 

auf 16,7 Mio. EUR zum Stichtag. 

Auf der Passivseite haben sich die kurzfristigen Verbindlichkeiten 

um 0,7 Mio. EUR auf 13,6 Mio. EUR erhöht (31. Dezember 2021: 

12,9 Mio. EUR). Die Erhöhung resultiert im Wesentlichen aus 

einem im Vergleich zum 31. Dezember 2021 erhöhten stichtags-

bezogenen Stand der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis-

tungen. Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten erhöhten 

sich um 0,5 Mio. EUR von 5,7 Mio. EUR zum 31. Dezember 2021 

auf 6,2 Mio. EUR zum Stichtag. Ursächlich hierfür waren erhöhte 

Verbindlichkeiten für Sozialversicherung und Lohnsteuer bedingt 

durch die im März ausgezahlten Jahresboni.

Die langfristigen Verbindlichkeiten betragen zum Stichtag  

5,1 Mio. EUR (31. Dezember 2021: 5,2 Mio. EUR). Die Verringe-

rung resultiert im Wesentlichen aus der planmäßigen Reduzie-

rung der langfristigen Leasingverbindlichkeiten. 

Das Eigenkapital hat sich vor allem aufgrund des negativen Pe-

riodenergebnisses um 1,3 Mio. EUR auf 9,6 Mio. EUR verringert  

(31. Dezember 2021: 10,9 Mio. EUR). 

Finanzwirtschaftliche 
Situation
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Cashflow & Finanzierung

Der operative Cashflow per 31. März 2022 betrug 1,6 Mio. EUR 

gegenüber 1,1 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Der Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit reduzierte 

sich gegenüber dem Vergleichszeitraum um 0,7 Mio. EUR von  

-1,2 Mio. EUR im Vorjahr auf -0,4 Mio. EUR im Berichtszeitraum. 

Die Verbesserung ist vor allem auf den Verkauf der zum beizu-

legenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerte zu-

rückzuführen sowie auf im Vorjahresvergleich reduziertere Zah-

lungen für Vertriebsprovisionen. 

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit lag in den ersten  

3 Monaten bei -0,4 Mio. EUR (Vorjahr: -0,4 Mio. EUR). 

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquiva-

lente sowie kurzfristige zum beizulegenden Zeitwert bewertete 

finanzielle Vermögenswerte am Ende der Periode) hat sich im Ver-

gleich zum 31. Dezember 2021 von 2,0 Mio. EUR geringfügig auf 

2,1 Mio. EUR erhöht. 

Segmentbericht 
Die Umsätze im Segment Digital lagen mit 10,5 Mio. EUR wie ge-

plant unter dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 11,0 Mio. EUR). Der An-

teil des Digitalgeschäfts am Gesamtumsatz lag im ersten Quartal 

2022 bei rund 78 Prozent (Vorjahr: 77 Prozent). Das 3-Monats-

ergebnis (EBITDA) betrug zum Stichtag 0,7 Mio. EUR (Vorjahr:  

0,9 Mio. EUR).

Das Segment Telefonauskunft erzielte am Gesamtumsatz einen 

Anteil von 3,0 Mio. EUR (Vorjahr: 3,3 Mio. EUR). Das 3-Monats-

ergebnis (EBITDA) betrug -0,4 Mio. EUR (Vorjahr: 0,0 Mio. EUR).

Prognoseverände-
rungsbericht
Sowohl der Umsatz als auch das EBITDA und der Cash-Bestand ent-

wickeln sich auf Konzernebene entsprechend den Erwartungen.
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Wesentliche Ereig-
nisse nach dem Ende 
der Zwischenberichts-
periode
Ob und inwieweit sich die bei der Abschlusserstellung immer noch 

anhaltende Corona-Pandemie künftig deutlicher als bisher auf die 

Geschäftstätigkeit der 11 88 0 Solutions-Gruppe, insbesondere auf 

die Akzeptanz der am Markt angebotenen Produkte und Dienstleis-

tungen sowie die Bonität der Bestandskunden auswirken könnte, 

kann weiterhin nicht abschließend beurteilt werden. Dies gilt für 

die mit der Pandemie für die 11 88 0 Solutions-Gruppe einherge-

henden Risiken ebenso wie für die potenziellen Chancen, die aus 

einem weiterhin zunehmenden Digitalisierungstrend resultieren 

könnten. Die seit Ausbruch der Pandemie initiierten Maßnahmen 

zeigen Wirkung und die laufend durchgeführten Simulationsrech-

nungen zur Prognose der Bandbreite potenzieller Auswirkungen 

der Corona-Pandemie haben sich bisher insgesamt als zutreffend 

erwiesen. Grundsätzlich schätzt das Unternehmen die Corona-be-

dingten Risiken als beherrschbar ein. 

Bezüglich der Ende Februar 2022 ausgebrochenen militärischen 

Auseinandersetzung zwischen Russland und der Ukraine teilt die 

Gesellschaft die allgemeine gesamtpolitische Einschätzung, dass 

sich dieser Konflikt nicht zu einem europaweiten oder gar globa-

len Konflikt ausweitet. Auf Basis dieser Annahmen und vor dem 

Hintergrund, dass die 11 88 0 Solutions-Gruppe keine materiellen 

Geschäftsbeziehungen zu Kunden oder Lieferanten aus Russland 

und der Ukraine unterhält, geht die Gesellschaft auf Basis aktu-

ell verfügbarer Informationen weiterhin nicht davon aus, dass der 

Krieg zwischen Russland und der Ukraine materiell negative Aus-

wirkungen auf die Umsetzung der Geschäftsplanung haben wird.

Vergleichbarkeit  
von Angaben
Der 3-Monatsbericht 2021 sowie der Konzernabschluss zum 

31. Dezember 2021 sind auf der Internetseite der 11 88 0 Solutions 

AG unter https://ir.11880.com/finanzberichte abrufbar.

Essen, den 06. Mai 2022

Der Vorstand
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 31.03.2022 01.01. - 31.03.2021

Umsatzerlöse 13.495 14.351

Umsatzkosten -8.009 -8.280

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.486 6.071

 Vertriebskosten -4.242 -4.108

 Allgemeine Verwaltungskosten -2.405 -2.598

Betriebsergebnis -1.161 -635

 Zinserträge 1 0

 Zinsaufwendungen -5 -5

 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte (IFRS 16) -62 -70

 Aufwendungen aus Wertpapieren -24 -6

Finanzergebnis, gesamt -90 -81

Periodenergebnis vor Steuern -1.251 -716

 Ertragsteuern – latent -24 12

Ertragsteuern, gesamt -24 12

Periodenergebnis -1.275 -704

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -1.275 -704

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien des 
Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,05 -0,03

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)
(nicht testiert)

3-Monatsbericht
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 31.03.2022 01.01. - 31.03.2021

Periodenergebnis -1.275 -704 

Sonstiges Ergebnis

 Posten, die nicht in den 
 Gewinn oder Verlust umgegliedert werden   

 Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste)  
 aus Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen, netto 0 0

 Latente Steuern auf versicherungsmathematische Gewinne 
 (Verluste), netto 0 0

 Posten, die anschließend in den 
 Gewinn oder Verlust umgegliedert werden können   

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 0 0

Gesamtergebnis -1.275 -704

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -1.275 -704

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS)
(nicht testiert)

3-Monatsbericht
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in TEUR 31. März 2022 31. März 2021 31. Dezember 2021

A K T I V A

Kurzfristige Vermögenswerte 

 Zahlungsmittel 1.965 2.448 1.274 

 Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkungen 134 134 134 

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.504 9.633 9.312

 Ertragsteuerforderungen 5 4 5 

  Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle 
Vermögenswerte 0 604 588 

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 40 228 39 

 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 911 918 596 

 Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 11.559 13.969 11.948 

Langfristige Vermögenswerte 

 Geschäfts- oder Firmenwert 3.717 3.717 3.717 

 Immaterielle Vermögenswerte 6.168 6.681 6.215 

 Sachanlagen 748 983 810 

 Aktivierte Nutzungsrechte (IFRS 16) 4.255 5.064 4.443 

 Sonstige langfristige Vermögenswerte 454 489 452 

 Aktive latente Steuern 1.361 0 1.384 

 Langfristige Vermögenswerte, gesamt 16.703 16.934 17.021 

Aktiva, gesamt 28.262 30.903 28.969 

Konzernbilanz (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 31. März 2022 31. März 2021 31. Dezember 2021

P A S S I V A

Kurzfristige Verbindlichkeiten

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 640 1.432 275 

  Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 5.196 5.128 5.344 

 Ertragsteuerverbindlichkeiten 114 0 114 

  Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 1.457 1.491 1.514 

 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 6.174 6.581 5.664 

 Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 13.581 14.632 12.911 

Langfristige Verbindlichkeiten

 Rückstellungen 311 938 228 

 Rückstellungen für Altersversorgung 495 581 495 

 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 422 656 469 

  Langfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 3.601 4.412 3.739 

 Passive latente Steuern 272 636 271 

 Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 5.101 7.224 5.202 

 Verbindlichkeiten, gesamt 18.682 21.856 18.113 

Eigenkapital

 Gezeichnetes Kapital 24.915 24.915 24.915 

 Kapitalrücklage 34.473 34.473 34.473 

 Bilanzverlust -49.474 -49.944 -48.199 

 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -333 -397 -333 

  Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital 9.581 9.047 10.856 

 Eigenkapital, gesamt 9.581 9.047 10.856 

Passiva, gesamt 28.262 30.903 28.969 

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 01.01. - 31.03.2022 01.01. - 31.03.2021

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

 Periodenergebnis vor Steuern -1.251 -716 

 Anpassungen für:

  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 1.045 1.128

  Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte IFRS 16 325 340

  Abschreibungen auf Sachanlagen 76 82

  Zinserträge -1 0

  Zinsaufwendungen 67 75

   Erträge/Aufwendungen aus Wertpapieren 24 6

   Zu-/Abnahme der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen 174 181

   Wertberichtigung auf sonstige langfristige Vermögenswerte 72 60

   Zu-/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 83 99

   Zu-/Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen Vermögenswerte -74 -65

  Zahlungsmittelzufluss vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 539 1.190 

 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

  Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 634 -404

  Zu-/Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -314 -303

  Zu-/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 365 718

  Zu-/Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten 355 -91

 Zahlungsmittelzufluss aus der betrieblichen Tätigkeit 1.579 1.110 

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 31.03.2022 01.01. - 31.03.2021

Cashflow aus Investitionstätigkeit

  Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte  
exkl. Vertriebsprovisionen -73 -71

  Auszahlungen für Investitionen in Vertriebsprovisionen mit  
Vertragslaufzeit > 1 Jahr -926 -1.071

  Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -15 -32

  Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 
  finanziellen Vermögenswerten 564 0

  Erhaltene Zinsen 4 0

 Zahlungsmittelabfluss aus Investitionstätigkeit -445 -1.174 

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

  Gezahlte Zinsen -4 -4

  Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen -47 0

  Gezahlte Zinsen im Rahmen von Leasingverhältnissen (IFRS 16) -62 -70

  Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 
(IFRS 16) -331 -336

 Zahlungsmittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit -443 -410 

Veränderung der Zahlungsmittel 691 -474 

Zahlungsmittel am Anfang der Periode 1.274 2.922

Zahlungsmittel am Ende der Periode 1.965 2.448 

Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkung sowie erfolgswirksam  
zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte am Ende  
der Periode  2.099 3.186

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
ent fallendes Eigenkapital

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR Gezeichnetes  
Kapital

Kapital-
rücklage

Bilanzverlust Sonstige 
Eigenkapital-
bestandteile

Eigenkapital, 
gesamt

Stand am 01.01.2022 24.915 34.473 -48.199 -333 10.856

Periodenergebnis -1.275 -1.275

  Versicherungsmathematische Gewinne 
(Verluste) aus Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen

  Latente Steuern auf versicherungsmathemati-
sche Gewinne (Verluste)

Sonstiges Ergebnis    

Gesamtergebnis   -1.275  -1.275

Stand am 31.03.2022 24.915 34.473 -49.474 -333 9.581

Stand am 01.01.2021 24.915 34.473 -49.240 -397 9.752

Periodenergebnis -704 -704

  Versicherungsmathematische Gewinne 
(Verluste) aus Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen

  Latente Steuern auf versicherungsmathemati-
sche Gewinne (Verluste)

Sonstiges Ergebnis 

Gesamtergebnis   -704  -704

Stand am 31.03.2021 24.915 34.473 -49.944 -397 9.047

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)
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